
flI.À MUNICIPÁL D 

CAPINZAL DO NORTE 
7a4qJ4./ 

C 	005  
'- 	)C, AOMNIS1NAYÍVL) 

FLS 	  
2URRICA 	 

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO 

Á COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPI- 

Senhor 

PL

Senhor Pregoeiro, 

Pelo presente expediente, na qualidade de ordenadora de despesas 
desta Municipalidade, AUTORIZO, Vossa Senhoria para que tomem as devidas 
providências, no sentido de realizar procedimento licitatório, na forma da lei, visando a 
efetivação da despesa, cujo objeto é a o fornecimento de materiais gráficos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, elaborado de acordo 
com a legislação pertinente deste Município. 

Informo que conforme Decreto Federal n.° 7.892/2013, Capítulo V, art. 
7° § 2.1, para registros de preços não se faz necessário de início a indicação de 
Dotação Orçamentária, que somente será exigida para formalização do Contrato ou 
outro instrumento hábil. 

Solicito ainda que sejam obedecidos os dispositivos da Lei n.° 10.520 
de 17 de julho de 2002, Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto 
Federal 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal n° 9.488/13, Lei Complementar n° 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Decretos Municipais n° 002 e 
003/2018 de 20 de janeiro de 2018 e, subsidiariamente, na Lei n° 8666/93 e suas 
alterações. 

Agradecendo a atenção que este pleito demandará a Vossa Senhoria, 
renovo protestos de respeito e consideração. 

Capinzal do Norte- MA, em 11 de junho de 2021. 

Atenciosamente, 

Lidiane Pereira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria n° 00312021 



o(Í2c 00/2W 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  

RUBRICA 	
3I41_ 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA 

CNPJ. N- 01.613.309/0001-10 

Portaria Q 003/2021. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAPINZAL DO NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: 

Art. 12  - Nomear a senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrita no CPF sob o n° 

002.447.693-54, para o Cargo em Comissão de Secretária de Finanças, Planejamentos, 

e Gerência de Projetos de Capinzal do Norte, lotada na Secretaria Municipal de 

Finanças, Gestão Tributária e Planejamento. 

Art. ZQ Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 04 de Janeiro de 2021. 

ANRE PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Capinzal do Norte - MA 



Q2. iqô;  J2Ç112 c227 
PROC. ADMINISTRATIVO 

 

FLS 	 
RUBRICA 

  

  

  

MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Decreto 	202/2017, de 02 de Janeiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentaria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsãvel pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MÁ a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamnto, a Senhora 1JD1ANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF U 

002.447.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convnius com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem corno das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo corno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretários de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Avenida Lindol1 Flório. sfn Vista Alegre - CEP: 65735-W)0 
CAPENZAL EX) NORTE-MA 



toaOJJ2Q-
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS - 
RUBRICA- 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e cie Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, a senhora 

LUZIETSÍE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF n" 796.024.363-87, 
ficando 4utorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
uniciçv. de Saúde e Fundo Municipal de -Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 

MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n° 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes a sua pasta. 

Art.. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6°. Lste decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte -Ma, 02 de janeiro 	2017. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avenida Lindolfo Flório. s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



W. ?Qo. 001 00-)1  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 
RIIPRICA 	 

MUNICíPiO DE CAPINZAL DO NORTE 

 

Decreto N° 207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 

Dispõe sobre delegação de competências e 
autorização para ordertadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de iicitaçes, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso da. atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal. e, 

Considerando os princípios-  que regem a fiscalização contábil, orçamentâria, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recu NOS públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distribuição e o escalonamento das tunções nos Órgãos públicos 
municipais e as atribuições dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1'. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF nu 

002.437.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autoritar e homologar procedimentos licitatôrios, adesões. ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde  e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
Secretarios de Pastas, e por fim tem a Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de TESOUREIRA do Municipio de Capinzal do Norte - MA. 

Acuida Lindolio Flôrio. sln Vista Alegre - CEP: 6573-((X) 
CAPINZAL DO NORTE-MA 



()42 1 1ici. 00572õ_21  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 	 

MUNICiPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 2°. 1 ica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutençtn e Desenvolvimento da Educação 
11sica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3°. Fk delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
MUnicipi de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANTONIO ALESSIO 
GOMES VIANA, inscrito no CPF n°722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. S. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE DESPESAS 
vinculadas a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, revogando-se todas as disposições anteriores; 

Captnzal do Norte - ,\, 4a, 02 de Fevereiro de 2017. 

/ 
/ 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

A,w enida Lindcilfo Flório. sJn Vista Alegre - CEP: b5735-004) 
CAPiNZAL DO NORTE-MA 



2f 20 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FL 

R 13  B R! CA 

MUNICIPiO DE CAPiNZAL DO NORTE 

Decreto N° 211 / 2017, de 01 de Agosto de 2017. 

Dispe sobre delegação de competências 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contàbeis, de licitações, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e, 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamcntMia, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a Jistrihuiçào e o escalonamento das funções nos órgãos públicos 
Inunicipis e as atribuiçõesdos gestores públicos. 

DECRETA. 

Art. 1". !'ica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento, a Senhora IJDIANE PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 
002.447.693-54, ficando autcnizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autoriiar e homologar procedimentos licitatórios, adesões,  ata de registro de preço 
c assinar contratos decorrentes, balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
Iocumentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligéncias e demais 

solicitações dos 1 ribunais de Contas de Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento), bem como das responsabilidades acima quanto a pasta 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
AdminiMração e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educação, 
tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENTOS os respectivos 
S,ecretãrios de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Hnanças e 
Planejamento a fun.âo de TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte - MA. 

Aemda Lindolfo Flório, sfn Vista Alegre - CEP: 65735-000 
(APINZAL DO NORTE-MA 



O2LWL 	 07j/2/_ 
PROC. ADMINISTRATIVO 

F LS 	  

RUBRICA-4-- 

MUNIC)P1O DE CAPINZAL DO NORTE 

Art. 20.  lka delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de alorizat,o dos Profissionais da Fducaao - FU\L)EB o senhor 

ENDERSON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 050.251.163-09, ficando 
autorizado a confirmaras ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 3'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Muniç ipai de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE 
MIRANDA, inscrito no CPF nu  508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 4'. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANDERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 054.129.64346, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 

Art. 5'. (is Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições-
dos 

tribuições
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES DE E*SPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. 6'. 1ste decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal e sua publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Municipiu, revogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 01 de Agosto de 2017. 

A4DRt PEREIRA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Avmda Lindolfo Florio, sin Vista Alegre - CEP: 85735-000 
C AP1NZAL DO NORTE-MA 



SUMÁRIO 
PORTARIA 	01 
DECRETOS  	01 

PORTA RI \ 
Portaria n"033 2018 

O PREFEITO CtJNSIII UC IONAL l)E (APINZr\l. DO NOR-

TE. ESTADO 1)0 MARANHÃO, no uso de suas atribuições le-

gais que lhe confere a lei Orgânica do Município, resolve: 
Art. 1" Exonerar o senhor LUIS FERNANDES DE SALES, ins-

crito no CPF sob o a" 265.350.413-87, do cargo de PROFES- 

oSOR NIVEL II, por motivo de óbito ocorrido no dia 20 de março 

e 2018. 

Art. 2" Esta Poiiriu entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE--Gabine
te do Prcfiito de Capinzal do Norte (MA), cm 23 de Mar- 

ço de 201 S. 

Atidre Petena da Silva 

Prefeito Municipal 

DECRETOS 

Decreto N° 202/2017. de 02 de Janeiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 

documentos contábeis. de licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias- 

0 PREFEITO MUNICIPAL DL CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e. 

Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
çamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos: 

- onsiderando que o ordenador de despesa é responsásel pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 

de prestar contas: 

Considerando a distribuição e o escalirnamento das funções nos 
ói'uàos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 
Art, 1'. Fica delegada a competência de Ordenadom' de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretária 

Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDEANE 
PEREIRA DA SELVA, inscrito no CPF n" 002.447.693-54, fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços. orçamentos, e demais documentos contábeis, encami-

nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Cantas do Estado e da União e a prestar contas 
de convenius com o F.siatlo ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 

responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 

2LQr)6  
PROC. ADMINISTRATIVO 

rL 	  

BRCA 

PREFEITURA 
IARIO 

DE 
DOFICIAL 

CAPINZAL DO NORTE 
PODER 	EXECUTIVO  

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 26 de Março de 2018 Ano 1- N°003- Edição de Hoje 02 Páginas 1 

de Assistência Sucm e Secrc:,LI ia Municipal de Administração 
e Recursos humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção. tendo como confirmadores tão somente quanto aos P\G \-
MEN10S os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2°. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-

pesas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Ma-
nutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-

rização dos Profissionais da Educação - FUNDEB. a senhora 
LUZEENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA, inscrito no CPF 
n° 796.024.363-87, ficando autorizado a confirmar as ordens de 
pagamento referentes à sua pasta. 

Art. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor FLIOMAR ALVES l)1 MIRANDA, inscrito 

no CPF n° 508.520.783-15, ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta 
Art. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-

sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-

nos, o senhor ANTONIO ALESSIO GOMES VIANA. inscrito 
no CPF ri' 722.672.081-72, ficando autorizado a confirmar as 

ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 50  Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 

ORDENAÇÕES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-

nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SIl .V. 
Art. W. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 

átrio do Poder Executivo Municipal e sua publicação simultânea 

no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando-se todas 
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma, 02 de Janeiro de 2017. 
ANDRE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N0  207/ 2017. de 02 de Fevereiro de 2017. 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-

rização para ordenadores de despesas assinarem 

documentos contábeis. de licitações. de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Es-

tado do Maranhão. nu  uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 

atos praticados com os recursos públicos e, portanto. tem o dever 

de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 

DECRETA: 



PREFEITURA MUNICIPAL ut; 
CAPINZAL DO NORTE-MA 

Cidade de Toda Nós 
CNPJ— 01.613.109/0001 -10 

PODER EXECUTIVO 
i ....d,.IO. Fió.'.o,.. 	- 

d,, '5.e.-M.s. t:i1' 65735-000. 

Site: ww.capinztdonortc.ma.uv.bi   
Diário Ot$.ido Munkpio. E-m.: dtoi5,1 lfl.lLcøm 

WQQ1J2Q2L 
PROC. ADMINISTRATIVO 

2 
	

Segunda-Feira. 26 de Março de 20I8 
	

FLS 
	

Diário Oficial do \luniripin 

Ari. 1 '. Fica delegada a cuitipetncia de Ordenador de Despeças 
da Preitura Municipal de Capinzal do NorteMA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora 1 IDÍANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° ()02.447.693..54, fl.. 
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios , adesões, ata 
de registro de preço e assinar  contratos decorrentes, balancetes, 
balanços, orçamentos. e inais documentos contáhcis, encami-
nhar documentos, responder diligências e de ais solicitações 
dos 1 ribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de con%eniOs com o Esta4o ou União referentes a sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assisténcia Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos. Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confinnadoi'cs tão soniente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretaria Municipal de Finanças e Planciarnenlo a função de 
TES()IJREIR.\ do Município de Capinzal do \Ortc MA. 
'\ri. .. Fica delegada a compenncia de Contirinador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten- 

•

àt,e Descnolvimento da Educação Básica e de Valorização 
os Profissionais da Educação - FUNDEM. o senhor ENDER-

SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n" 050.251.163-09. 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes a sua pasta. 
Art. 3". Fica deleitada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde. o senhor ELIOMAR .ALVES DE MIRANDA. inscrito 
no CPF n' 508.520.783-15. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ari. 4'. Fica delegada a conipetênciu de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Fluiria-
nos, o senhor ANTONIO AL.ESSI() GOMES VIANA, inscrito 
no CPF n° 722.62.081-72. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ai I. 5. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos SCIiS cargos OU funções, sendo todos as 
ORDENAÇÕES DL DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento, LIDIANE PEREIRA DA 
SI LA 
Au. 6". Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 

•
trio do Poder Executivo Municipal e sua publicação sumultánca 

nu orgào de imprensa oficial do Município, revogando sC todas 
is disposições anteriores, 

1 apinLat do Noite Ma.02 dc Fevereiro de 2017. 
ANE)RE PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

Decreto N° 211 12017, de 01 de Agosto de 2017. 
Dispõe sobre delegação de culupetências e autorização pala or-
dcnadorcs de despesas assinarem documentos e ntâbcis. de hei-
ações. de prestação de contas, e da outras providencias. 
O PREFEITO MUNICIPAL EM' CAPINZAL DO NORTE. Es-
tado do Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgãnica Municipal. e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil. 
nrçamcntana, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 
Considerando que o ordcnador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o escalonamento das funções nos 

núblicos. 

Ari. 1". Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte,MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento. a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedimentos licitatórios. adesões. ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes, 
balanços. orçamentes, e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convênios com o Estado ou União referentes i sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e PIunejamento, bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Municipio de Capinzal do Norte MV 
An. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNE)ER. o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF n°050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento referen-
tes à sua pasta. 
Ao. Y. Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor ELIOMAR ALVES DE MIRANDA, inscrito 
no CPF n° 50.520.783-1 S. ficando autorizado a confirmar as 
ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 4". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos, o senhor ANDE RSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, ins-
crito no CPF ii" 054.129.643-46, ficando autorizado a confirmar 
as ordens de pagamento referentes à sua pasta. 
Ao. 5'. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das 
demais atribuições dos seus cargos ou funções, sendo todos as 
ORDFNAÇÔES DE DESPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Planejamento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA. 
Ao. 6°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Podei Executivo Municipal e sua publicação st,uultàneu 
no órgão de imprensa oficial do Municipio, revogando-se todas-
as 

odas
as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte Ma. 01 de Agosto de 2017. 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Pret'eito Municipal 



L''02WC 0f
TRATIVO 

FLS 
RURRICÀ t===- 

MUNICtPO DE CAPINZAL DO NORTE 

DECRETO N° 2121 2018 - 10 DE AGOSTO DE 2018 

1>ispüe sobre delegação de competências e 
autorização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de Ikitaçes, de prestação de 
contas, e da outras providencias. 

OI'RIiIFO MUNICIPAL DE CAPiNZAL DO NORTE, Estado do Maranhão, 
ANDItE PEREIRA DA SILVA Estado de Maranhão, no uso das atribuições que lhe 
tontere a 1 ei Orgânica Municipal. e. 

Considerando os princípios que regem a fiscaJiraço contábiL orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

Considerando que o ordenador de despesa ê responsável pelos atos praticados com 
os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

Considerando a distnbuiçào e o escalonamento das funções nos Órgâcis públicos 
municipais e as ati-ibuiçccs dos gestores públicos, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas da Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte/MA a Secretaria Municipal de Finan.as e 
l'lancjainento, a Senhora JIDIANE PEREIRA DA SILVA inscrito no CPF n" 
002A47.693-54, ficando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento, 
autorizar e homologar procedi mentos ticitatórios , adesões,  ata de registro de preço 
e assinar contratos decorrentes balancetes, balanços, orçamentos, e demais 
documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais 
solicitações dos Iribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou União referentes a sua pasta (Secretaria Municipal de 
l'inanças e Planta;nento), bem corno das responsabilidades acima quanto a pasta 
da 'ccretaria municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Flumanos, Secretaria Municipal de Saúde e Educaçan, 
tendo x orno confirmadores tão somente quanto aos PAGAMENLOS os respectivos 

.Acnida Lindolfo Flório. sn Vista Alegre CEP-  85735-000 
CAPINZAL IX) NORTE-MA 



O  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA  4r- 

MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE 

Secretari s de Pastas, e por fim tem a Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento a função de rESOURHRA do Municipio de Capinzal do Norte - MA. 

Art. 2'. Fica delegada a competência de Confirmador de r)espesas da Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
flasi(-a t' de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDUB , o 
senhor ENUERSON PEREIRA i)A SILVA, inscrito no C1'F: 050.251.1634)9, ficando 
autorwado a confirmarás ordens de pagamento, referentes a sua pasta. 

Art. 3. Fica delegada a competencia de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saüde e Fundo Municipal de Saúde, o senhor AI3NADAR DE SOUSA 
11 `RI1RA,  inscrito no CPI--: 024~3.803-61, ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes á sua pasta. 

Art. C. Fica delegada a competência de Confirmador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, o senhor ANL)ERSON FILIPE 
PEREIRA DA SILVA, inscrito noCPF: 054.129643-46, ficando autorizado a 
confirmar as ordens de pagamento referentes á sua pasta. 

Art. %. Os Secretários exercerão as atividades sem prejuízo das demais atribuições 
dos seus cargos ou funções, sendo todos as ORDENAÇOES  DL DESPESAS 
vinculadas a Secretária Municipal de Finanças e Planejamento LIDIANE PEREIRA 
DA SILVA. 

Art. C. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Ixecutivo \lunicipal e sua publicação sünultánea no órgão de imprensa oficial do 
Munidpio tevogando-se todas as disposições anteriores. 

Capinzal do Norte - Ma. 10 de Agosto de 2018- 

e 
ANDR PEREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

A'cmda Lindolfo Etário. sin Vista Alegre - CEP 65735-000 
CAPINZAl, 1)0 NOH 1 



0D IOOÇ2t2I 
PROC. ADMINISTRATIVO 

-

PR CA DIA 
PREFEITURA DE CAPINZAL 

RIO OFICIAIf  
DO NORTE 

PODER 	EXECUTIVO 

Capinzal do Norte-MA, Segunda-Feira, 13 de Agosto de 2018. Ano 1- N°011 - Edição de Hoje: 02 Páginas. .1 

 

S  \1A RIO 

  

DECRETO N°212/2018 - lo DE. AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre delegação de competências e auto-
rização para ordenadores de despesas assinarem 
documentos contábeis, de licitações, de prestação 
de contas, e da outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE. Fsta-
do do Maranhão, ANDRE PEREIRA DA SILVA Estado de Ma-
ranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e. 
Considerando os princípios que regem a fiscalização contábil, 
orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos,-

Considerando 
úblicos;

Considerando que o ordenador de despesa é responsável pelos 
atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever 
de prestar contas: 
Considerando a distribuição e o esealonwuento das funções nos 
órgãos públicos municipais e as atribuições dos gestores públicos. 
DECRETA: 
Art. V. Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte'MA a Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento, a Senhora LIDIANE 
PEREIRA DA SIlVA, inscrito no CPF n° 002.447.693-54. fi-
cando autorizado a assinar empenhos e ordens de pagamento. 
autorizar e homologar procedimentos lieitatàrios, adesões, ata 
de registro de preço e assinar contratos decorrentes, balancetes. 
balanços, orçamentos. e demais documentos contábeis. encami-
nhar documentos, responder diligências e demais solicitações 
dos Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas 
de convénios com o Estado ou União referentes à sua pasta (Se-
cretaria Municipal de Finanças e Planejamento), bem como das 
responsabilidades acima quanto a pasta da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, Secretario Municipal de Saúde e Educa-
ção, tendo como confirmadores tão somente quanto aos PAGA-
MENTOS os respectivos Secretários de Pastas, e por fim tem a 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento a função de 
TESOUREIRA do Município de Capinzal do Norte MA. 
Art. 2". Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Educação e Fundo de Manuten-
ção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDER . o senhor ENDER-
SON PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF: 050.251.163-09, 
ficando autorizado a confirmar as ordens de pagamento, referen-
tes à sua pasta. 
Art. 3". Fica delegada a competência de Confirmador de Des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de 
Saúde, o senhor AI1NADAR DE SOUSA PEREIRA, inscrito no 
CPF: 024.983.803-61. ficando autorizado a confirmar as ordens 
de pagamento referentes à sua pasta. 
Art. 4°. Fica delegada a competência de Confirmador de Despe-
sas da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, o senhor ANDERSON FILIPE PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF: 054.129.643-46, ficando autorizado a confirmar 

 

RETOS   	01 

 

    

DE( RETO N°. 210. 1)1 lO DE ACOSTO DE 2018. 
DISPÕI SOBRE GESTÃO E MOVIME\ [A-
ÇÃO D\- CONTAS BANCÁRIAS DO RJN-
lx) Mu\[c:IPAL DE SAL-DE  DO MUNICÍPIO  
DE CAPINZAL DO NORTE-MA. CNPJ N. 
10.584.052/0001-06 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE-MA, 
no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

e
i~ 
onsiderundo 

a necessidade de designação de responsável pela 
ssinatura de documentos relacionados à movimentação de fi-

nanceira do Município de Capinzal do Norte junto à instituição 
bancária. 
Considerando os preceitos legais da Lei Federal n'. SOSõde 19 de 
setembro de 1990. Decreto de n' 7.507. de 27 de junho de 2011. 
Considerando a necessidade de designação de responsável pela 
assinatura de documentos relacionados à movimentação financei-
ra das contas da Prefeituin de Capinzal do Norte-MA. 
l)ccreta: Art. ]".Autorizar, a Tesouraria da Secretaria Municipal 
de Saúde, através do Secretário Municipal de Saúde. ABNADAR 
DE SOUSA PEREIRA. inscrito no CPF n 024.983803-6, Por-
taria 382018 e a Tesoureira I.id,ane Pereira da Silva, inscrita no 

Cri: i 002447693-54. Portaria 082017. conjuntamente, á ges-
tão plena das contas bancárias relativas as Contas Bancárias do 
Fundo Municipal de Saúde do município de Capinial do Norte 
- MA. em especial emitir cheques: abrir contas de depósito; au-
torizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma e condições: 
receber, passar recibo e dar quitações; solicitar saldos, extratos e 
comprovantes; requisitar talonárius de cheques: autorizar débito 
cm conta relativo a operações; retirar cheques devolvidos; e eu-
ossar cheques. requisitar cartão eletrônico, sustar/contra-orde-

nar cheques: cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgate 
aplicações financeiras: cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
eItuar saques conta-corrente; efetuai saques-poupança: efetuar 
pagamento por meio eletrônico: efetuar transferências por meio 
eletrônico: ef.rtuar movimentações financeiras no RPG: consultar 
contas/aplicações programas repasse recurso: liberar arquivos de 
paitanlento no gerenciador financeiro; solicitar saldos/extratos de 
operaçôes de crédito; emitir comprovante; efetuar transferência 
para a mesma titularidade; encerrar contas de depósito: consultar 
obrigações do débito direto autorizado; assinar apólice de seguro; 
assinar instrumento de convénio; assinar instrumento de crédito; 
assinar aditivo de qualquer espécie; assinar contrato de abertura 
de ci édito, representar vetidedui e outros interventores do finan-
ciamento imobiliário. 
.Art. 2"- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, cm 10 do 
Inês de Agosto de 201 X. 

André Pereira da Silva 
t'refeuo Municipal de Capinzal do Norte 



CU //O6. 
PROC. ADMINISTRATIVO 

2 
	

Segunda-Feira. 13 de Agosto de 201% FLS 	  Diário Oficial do Município 

as ordeiis de pagamento referente-, à sua pastt 	 RtJ 
Art. 	Os Secretário-, exrxrào as i&dadesscrn piejui/o da.,  
denkak atribuições dos seus cargos ou íunções. sendo todos as 
()RDEN.tjJES DL DFSPESAS vinculadas a Secretária Mu-
nicipal de Finanças e Plancjarnento. LIDIANE PEREIRA DA 
SILVA- 
Ari. 5°. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no 
átrio do Poder Executivo Municipal e sua Publicação simultânea 
nu Órgão de imprensa oficial do Município, revogando-se todas 
as disposições anteriores. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL. DO NORTE - 
MA aos 10 dc Agosto de 201 

ANDREPERFÍRA DA SILVA 
Prefeito Municipal. 

      

      

   

PREFEITURA 1i111 NICIPAL ni: 
(;P1NZAL DO NORTE-MA 

Cidade de Todo. Nós 

CNPJ - 01.613.30910001-10 

PODER EXECUTIO 
Rua Lndotfu Flório i, 8arm Vta 'legrr 

Capinzal Io ort-i . CEP 57.33-u00. 

Sue: wwwcan7aIdonortt!11i1 oí 

Diário OficIal do Munidpio. E-mail: dianocapinzalgmaiI.com  

4 

   

   

   

   

* 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE-MA 
Cidade de Todos Nós 

CNPJ - 01.613.309/0001-10 

P O D E R E X E C U T I V O 
Rua Lindolfo Flório sín - Bairro Vista Alegre 

Capinzal do Norte-MA. CEP 65733-000. 

Site: www.capinzaldonorte1ma.gov.br   

Diário Oficial do Município. E-mail: diariocapinzakgmaiLcorn  


